
 9 راهکاربرای توسعه صنعت قطعه سازی ایران
دکترآروند ، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی تولیدکنندگان قطعات خودرو خراسان 

کاران
ز قلم هم

ا

اگر بخواهیم باور کنیم گذار از بحران ، همبستگی ، کوشش وتساوی 
در سود وزیان افراد سازنده یک جامعه را طلب می کند. خواهیم دید 
که متاسفانه در جامعه مصرفی ما چنین روش وفرهنگی وجود ندارد. 
ها  دیگراهرم  مقابل  در  واقع شدن صنعت  مظلوم  ودر  درم  بارها   ما 
) بانک ، مالیات وتامین اجتماعی ( صحبت کردیم وگزارشهای مفصلی 
ارائه شده است ولی باز می بینیم که بیشتر امکانات مالی کشور در 
اختیار قشری که تولید کننده واشتغال زا نیستند قرار گیرد وتمام 
پیاده  وهمکارانشان  اندرکاران صنعت  بردوش دست  مالی  فشارهای 

شده است. 
بنابراین تفاصیل پس راه چاره چیست ؟

ما به عنوان یک تشکیلات کارآفرین که در مهمترین بخش صنعت 
یعنی قطعه سازی خودرو هستیم. پیشنهادهای زیر را ارائه می نمائیم 
و امیدواریم که اهرم های اجرایی در این مورد به نوعی باشد که دولت 
محترم به صورت مستقیم در بهینه سازی روند تولید وماندگاری در 
صنعت دخیل باشد. اینجا صحبت از فعالیتهای کم یا زیاد دولت نهم یا 
دهم نیست صحبت از این است که اصولا به صنعت وارتقاء تکنولوژی 
تا   . است  داده شده  کمتری  بهای  در جهت خودکفا شدن  صنعتی 
جائیکه امروزه ما در تمام زمینه های صنعتی کم یا زیاد محتاج دیگر 
کشورهای صنعتی هستیم. به عنوان مثال حتی در صنعت نفت وگاز 
پس از گذشت حدود شصت سال از ملی شدن این صنعت ، ما هنوز 
نیازمند کشورهایی مانند چین وکره جنوبی هستیم که در 40 سال 
گذشته چیزی از صنعت نفت وگاز نمی دانستند اما آیا سزاوار است 
کشوری که دومین ذخایر گاز دنیا را دارا می باشد این گونه نیازمند 

دیگران باشد ؟ 

ما بارها گفتیم ونوشتیم که راه صنعتی شدن ورفاه جامعه ما از چین ، 
کره جنوبی ، هندوستان ودیگر کشورهای غربی وشرقی نمی گذرد یا 
از این کشورها به عنوان یک گذر صنعتی وتکنولوژیکی استفاده کرد 
وبه موازات تکنولوژی تولید ، ساخت وساز را در ایران نهادینه کرد ، 
چرا که آنچه اتفاق افتاد خریدها وقراردادهای چند میلیارد دلاری از 
این کشورها بود واکنون می بینیم که صنعت کامیون سازی ما که در 
سال 1348 به عنوان اولین وبهترین سازنده کامیون در شرق مطرح 
بود ، متاسفانه در وضعیت نامطلوب قرار گرفته و کشور پهناور ما که 
می بایست در جاده هایش کامیونهای کوچک وبزرگ ساخت ایران 
در حرکت باشند ، کامیونهای کوچک وبزرگ چینی با کیفیت پایین 

در حرکتند. 
می  داده  ترجیح  مواقع  از  بعضی  در  صنعتی  کشورها  دیگر  در  اگر 
یا دیگر کشوری  از چین  را  نیاز خود  شود که کالای صنعتی مورد 
ارزانتر تهیه نمایند. این یک روند صرفه جویی اقتصادی است ، زیرا 
دارای  خود   ، کالا  صادرکننده  کشور  با  اساسی  مشکل  صورت  در 
 بهترین ودقیق ترین تکنولوژی تولیدی کالای مورد نیازشان هستند و

برطرف  را  تکنولوژیکی  مشکل  روز   90 تا   30 طول  در  توانند  می 
ساخته وخود تولید کننده کالای مورد نظر گردند. هرچند که جهان 
صنعتی خارج از کشور ، از چین تا آمریکا ، حالا دیگر یک پارچه شده 

اند واین غرب است که صادرکننده تکنولوژی می باشند. 
اگر ایران می خواهد کشور مستقل باشد که حتما اینگونه هست ما 
می توانیم با جمعیت 70 میلیون فنری که 50 درصد این جمعیت زیر 
30 سال هستند مانند کشورهای جنوبی خلیج فارس عمل نمائیم ! 
هرچند که ما برای آنها ماندگاری پرباری را در موفقیت های اقتصادی 
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اما چند پیشنهاد : 
و قطعات  تولید  در  صنعتی  بافت  ساختار  در  سازی  بهینه   -1 

مجموعه های خودرو : 
متاسفانه بعد از گذشت بیش از 40 سال از شروع تولید خودرو در 
کشور ، هنوز خودروسازان ما به دلیل بافت صنعتی ناقص در تولید 
قطعات خودرو مجبور به خرید قطعات ومجموعه های hi tech از 
قطعات  این  تولید  ناتوانی  علت   ، هستند  صنعتی  کشورهای  دیگر 
ومجموعه ها در داخل کشور است. زیرا در این راستا سرمایه گذاری 
انجام نشده است وسرعت خرید از خارج بسیار بالا بوده است  لازم 
در نتیجه اکنون با دو مشکل بزرگ مواجه شده ایم. اول عدم فروش 
سازندگان قطعات خارجی به خودروسازان یا مجموعه سازان وابسته ، 
دوم امکان فروش ، ولی با قیمت هایی که دور از قیمت جهانی برای 

این قطعات تعیین شده است. 
برای  گذاری  سرمایه  هستیم،  مستقل  صنعتی  خواهان  اگر  بنابراین 
تولید این قطعات و مجموعه های hi tech در کشور اجتناب ناپذیر 

است. با نگاهی  به صنعت 
قطعه سازی ومجموعه سازی کره جنوبی این روش را باور می کنیم. 
خودروی  های  ومجموعه  قطعات  برای  نامناسب  گذاری  قیمت   -2

ساخت داخل : 
 خودروسازان ما به دلیل خرید قطعات ، مجموعه های گران قیمت

افزایش  از  جلوگیری  جهت  بایست  می  کشور  خارج  از   hi tech  
به  داخلی  قطعات  خرید  کاهش  برای  مضاعفی  فشار  خودرو  قیمت 
قطعه سازان ، مجموعه سازان ایرانی وارد نمایند که حاصل آن خارج 
شدن بعضی از قطعه سازان از صحنه تولید ومراجعه مجموعه سازان 
به کشورهای چین وکره جهت خرید کامل مجموعه بوده ودر نتیجه 
سرازیر شدن قطعات چینی به کشوربوده است . ) نگاهی به نمایشگاه 

خودرو در مهر ماه 1389 گواهی این جریان مخرب است(.
با زیان به کار  یا  پایین  با حاشیه سودی بسیار  امروزه قطعه سازان 
تولید خود ادامه می دهندد وعلت ادامه کار چیزی نیست به جز تعهد 

به صدها نفر کارگر و بدهکاری بالا به بانکهای کشور.
حال باید دید آیا این تداوم می تواند ماندگار باشد؟ ما این ماندگاری 
را فعلا با روشهایی مانند کاهش هزینه ها حتی به صورت حذف نهار 
وصبحانه در کارخانه ، حقوق های پایین وبالاخره توقف در نوسازی 
ونافرجام  سخت  کاری  که  ایم  کرده  حفظ  آلات  ماشین  وبازسازی 
است، زیرا هر گاه یک بنگاه تولیدی نتواند سالیانه بودجه ای را جهت 
نوسازی هزینه نماید بالاخره روزی از گردونه تولید خارج خواهد شد. 
با یک بررسی ساده می توانیم به این نتیجه برسیم که قیمت قطعات 
ومجموعه های خودرو نمی تواند در کشور ما بیش از 10درصد ارزانتر 
سود  حاشیه  کاهش  از  10درصد  رقم  واین  باشد  خارجی  قعطه  از 

ورضایت به رسیدن نقطه برابری حاصل می شود. 
1-2- قیمت مواد اولیه : فولادها ، مس ، آلومینیوم وپلیمرها درتمام 

دنیا تقریبا یکسان رقم زده می شوند.
جهان  در  تولیدی  آلات  ماشین  خرید  قیمت   : آلات  ماشین   -2-2
کاملا معلوم است وما در ایران به جهت دوری از سازنده های خارجی 

می بایست برای تعمیرات هزینه بیشتری را پرداخت نمائیم.

2-3- انرژی : در بیشتر کارخانه های تولید انرژی درصد پائینی را در 
قیمت تمام شده تاثیر می گذارد 

2-4- نیروی انسانی : با پیشرفت اتوماسیون وتکنولوژی تولید نیروی 
انسانی ارزان قیمت دیگر کارساز نیست. 

2-5- تورم سالانه : برابر با گزارش بانک مرکزی سالیانه حدودا 13 
تا 16 درصد است.

3- سودهای بانکی : 
در حال حاضر برای صنایع معین شده است بسیار بالا می باشد )18 
تا24 درصد(  این بزرگترین ضربه مالی را به ساختار صنعت وارد می 
نماید. دولت می بایست حداکثر سود را برای صنایع 8 درصد تعیین 

نماید.
از طریق وجوه  این روند  بانکها است  به  یارانه  بر پرداخت  اگر قرار   
در  را  مناسبی  سود  بانکها  اینکه  به  توجه  با  و  گردد  تامین  دولتی 
سالهای گذشته داشته اند می توانند خود نیز در این یارانه از طریق 

کسرمالیات عمل نمایند.
4- بانک صنعت ومعدن : 

پرداخت تسهیلات  به  زیان سالهای گذشته شرکتها حاضر  به دلیل 
بایست  می  تولیدی  صنایع  پابرجایی  در صورت  مشکل  این  نیست. 
نادیده گرفته شود. اغلب صنایع بعد از محاسبه سود و زیان عملیاتی 
سود دهنده وبعد از پرداخت بهره های 18 تا 24 درصدی به بانکها 

زیان دهنده می باشند.
5- مهمترین کمک از طرف دولت :

گذاردن وجوه دولتی در اختیار استانها می باشد تا با نظارت انجمن 
ها ، سازمان صنایع وکارشناسان استانداری ، با نرخ سود بسیار پایین 

در اختیار صنعت قرار بگیرد. 
6- جلوگیری از واردات بی رویه قطعات خارج از استاندارد یا قطعاتی 

که مشابه آن در ایران ساخته می شود.
7- مبارزه با واردات قاچاق قطعات

8- تقسیم هزینه بیمه های اجتماعی مانند کشورهای در حال توسعه 
به صورت 10 درصد کارفرما ، 10درصد دولت و8 درصد کارکنان

9- نرخ برابری ارز با ریال در مقایسه با تورم سالانه اصولا نرخ برابری 
دلار با ریال قابل قبول ورقابت پذیر نیست .

 متاسفانه بعد از گذشت بیش از 40 سال از شروع 
تولید خودرو در کشور ، هنوز خودروسازان ما به 
دلیل بافت صنعتی ناقص در تولید قطعات خودرو 
 hi tech مجبور به خرید قطعات ومجموعه های
از دیگر کشورهای صنعتی هستند ، علت ناتوانی 
تولید این قطعات ومجموعه ها در داخل کشور 

است. زیرا در این راستا سرمایه گذاری لازم انجام 
نشده است وسرعت خرید از خارج بسیار بالا بوده 

است

23 صنعت و کارآفرینی
شماره پنجاه و چهارم /  دی ماه 1389


